
První dítě roku
Kristýna z Myslejovic 
– Křenůvek 
přišla na svět 
v prostějovské 
nemocnici

str. 4

Nová kolekce 
Eva Chyťová 
představuje 
v Přerově obrazy 
z posledních dvou let

ČÍSLO 1  LEDEN 2020  ROČNÍK 19  NÁKLAD 285.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

str. 11

Petr Vrána:
Dotace pomáhají 
v celém kraji. 
Připraveno je 
631 miliónů korun

str. 9

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

KRAJÁNEK

A
ť už jde o požadav-

ky dobrovolných 

hasičů na  nové 

požární vybavení nebo po-

řadatele sportovních a kul-

turních akcí, dotační žá-

dosti letos Olomoucký kraj 

zjednoduší všem. Lidé už 

například nebudou muset 

posílat dokumenty poštou 

nebo je složitě opatřovat 

elektronickým podpisem 

– postačí, když je naske-

nované pošlou úředníkům 

obyčejným e-mailem.

„Každý rok se snaží-

me o to, aby byla admi-

nistrace dotací jedno-

dušší. Bohužel to nejde 

naráz, ale po  malých 

krůčcích ano. Motiv 

naší snahy je jediný – 

je nám totiž jasné, že 

žadatelé o  krajskou 

podporu mají spous-

tu jiných starostí, než 

se zabývat papírováním,“ 

vysvětlil Ladislav Okleš-

těk, hejtman Olomouckého 

kraje.

Veškeré dotační žádos-

ti si zájemci mohou vy-

plnit přes portál dostup-

ný na  webu OLKRAJ.CZ 

v  sekci Dotace. Vesnice 

a  města musí při komu-

nikaci s  krajským úřadem 

nadále využívat svůj elek-

tronický podpis. Občané 

si formuláře vyplní přes 

zmiňovaný portál, pode-

psanou dotační žádost ale 

nově nemusí hned posílat 

poštou, ani ji na úřad nosit 

osobně. „Postačí, když si ji 

doma vytisknou, podepíší, 

naskenují a pošlou mailem. 

Originál žádosti dodají až 

při podpisu dotační smlou-

vy, tedy pouze v případě, že 

bude podpora schválena,“ 

dodal Petr Vrána, náměs-

tek hejtmana Olomoucké-

ho kraje.

Letos zároveň do-

jde k  podstatnému 

zrychlení administ-

race. Nově bude kraj-

ský úřad informovat 

o tom, jak byla dotační 

žádost vyřízena nej-

později do  dvou týdnů 

od  schválení krajskou 

radou nebo zastupitel-

stvem. Původní lhůta 

byla měsíc.

SLOVO HEJTMANA

Vážení občané, milí sousedé,
když jsem před rokem zmínil 
v novoročním přání čínský ho-

roskop a rok vepře, pár lidí se 
mě ptalo, proč tahám do Olo-
mouckého kraje čínskou astro-
logii. Další si pochvalovali, že to 
bylo zajímavé zpestření. A tak si 
dovolím – ač opravdu nejsem 
vyznavačem horoskopů – v od-
kazu na čínské učence pokra-
čovat.

Loňský rok vepře měl lidem 
přinést hojnost a bohatství, ale 
jen v případě, že má člověk své 
plány promyšlené a je na sebe 
přísný. Nevím, jak u vás, ale 
v rámci Olomouckého kraje se 
tato prognóza vyplnila. Plánem 
pro nás bylo programové prohlá-
šení rady a jeho důraz na bez-
pečnost, opravy silnic, zlepšení 
péče o seniory i nemocné lidi 

nebo zvýšení prestiže učňovské-
ho školství. 

Jak to dopadlo? Díky přísnému, 
ale zároveň dostatečně štědrému 
krajskému rozpočtu se nám po-
dařilo opravit všechny plánova-
né silnice. Více peněz než dříve 
šlo do domovů pro seniory, ale 
i do škol, do ochrany životního 
prostředí, do kultury a na sporto-
vání dětí. Začali jsme tvořit bohat-
ství, a to nejen finanční, které mů-
žeme v příštích letech rozvinout.

A jaký bude ten letošních rok? 
Podle čínských mudrců půjde 
o rok krysy, který se ponese 
ve znamení nových příležitostí. 
Bude přát aktivním lidem, kteří 
nedělají vše jen pro peníze, ale 
hlavně pro dobrý pocit.

Takových lidí máme v našem 
kraji hodně. Od starostů přes 
doktory, učitele, organizátory 
sportovních akcí a vedoucí dět-
ských kroužků až po všechny 
z vás, kterým není lhostejné, 
jak to vypadá ve vaší ulici nebo 
na vesnici, kde žijete. Jde o vás 
všechny, kteří každý den vstává-
te v pět ráno do práce, mnohdy 
žijete od výplaty k výplatě, ale 
přesto se vzorně staráte o své 
rodiny, o své děti a staré rodiče.

Vám všem bych chtěl ze srd-
ce poděkovat a zároveň popřát 
šťastný a úspěšný rok 2020. 
Slibuji, že náš Olomoucký kraj 
zde je a bude pro vás. I v novém 
roce 2020 jsme připraveni vám 
pomáhat. 

Na závěr mám pro vás ještě 
jednu dobrou zprávu. Podle čín-
ského horoskopu letos začnete 
vydělávat více peněz než dříve 
a podaří se vám něco ušetřit 
– třeba na nové kolo pro děti, 
na opravu střechy nebo na hez-
kou dovolenou.

Tak snad se staří Číňané ne-
spletli. A pokud to náhodou 
s těmi penězi letos nevyjde, pře-
ji vám všem hlavně zdraví. To si 
za peníze nekoupíme a přitom je 
nejdůležitější, věřte mi.

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

Na úřad pošlete 
jen sken, 

originál dodáte 
při podpisu

Kraj uvítal Kraj uvítal 
premiérapremiéra

Předseda vlády Andrej Babiš toho spolu s hejtmanem Olomouckého kraje Ladislavem Okleštkem při své návštěvě 
regionu stihli hodně: věnovali se klíčovým dopravním stavbám, miliardovým investicím do zdravotnictví a setkali se 
také například s policisty, hasiči a záchranáři. Foto: Olomoucký kraj

Hejtmanství zjednoduší 
žádosti o dotace. Nově 
postačí obyčejný mail



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 2 zpravodajství

D
va nové speciální 

automobily pře-

vzali ve  středu 

8. ledna hasiči ze záchran-

ného sboru Olomouckého 

kraje. Auta za  téměř šest-

náct miliónů korun zapla-

tilo hejtmanství. Profesio-

nálové naopak předali dvě 

dosud užívané cisternové 

stříkačky dobrovolným ko-

legům do  Konice a  Jindři-

chova na Přerovsku. 

„Profesionální jednotky 

dostávají techniku zcela 

novou, protože ji mají den-

ně v provozu a potřebují se 

na ni stoprocentně spoleh-

nout. Ojetá, ale pořád kva-

litní auta, která si převzali 

dobrovolní hasiči, odvedou 

v jejich obcích ještě hodně 

práce,“ uvedl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Nové vozy doplní tech-

nický park na  požárních 

stanicích v  Přerově a  v  Je-

seníku. Hasiči je budou po-

užívat při zásazích u silnič-

ních i  železničních nehod, 

záchraně osob ze zřícených 

staveb a  závalů stavebními 

konstrukcemi. 

„Vozidla je možné na-

sadit do  akce také při od-

straňování překážek z  ko-

munikací a  vodních toků 

při povodních a vichřicích. 

Za  tímto účelem jsou auta 

vybavena hydraulickým je-

řábem, který doplňuje koš 

pro dvě osoby,“ popsal ře-

ditel HZS Olomouckého 

kraje Karel Kolářík. 

Hasičský záchranný 

sbor doplnil do  každého 

z  aut výbavu v  hodnotě 

tří miliónů korun. V pří-

padě vozidla, které bude 

působit na  Jesenicku, 

přispělo i  město Jeseník. 

Část peněz šla také z pro-

gramu přeshraniční spo-

lupráce Česká republika 

– Polsko.

SDH Konice získal 

od  profesionálních hasi-

čů cisternovou stříkačku, 

která nahradí zastaralé 

vozidlo z  roku 1980. Ještě 

o  deset let starší cisternu 

provozovali v  Jindřichově 

– také tam dojde k její ob-

měně. 

„V  této souvislosti chci 

poděkovat profesionálním 

hasičům za  to, že o  svou 

techniku příkladně pečují, 

proto ji bez obav můžeme 

dobrovolným hasičům po-

skytnout,“ dodal hejtman 

Okleštěk.  (red)

Má vlast je 
v Olomouci
Od nového roku je před Kraj-

ským úřadem Olomouckého 

kraje k vidění výstava Má vlast 

cestami proměn 2019/2020. 

Výstava mapuje realizované 

projekty, které pomohly zve-

lebit krajinu a  centra měst 

i obcí v regionu. K vidění bude 

do začátku března.

SMSKY 
Z KRAJE

Profesionálové z Přerova a Jeseníku dostali úplně nová auta, která budou v provozu každý den. Staré 
vozy šly do služeb dobrovolným hasičům.  Foto: Olomoucký kraj

Vánoce v lednu? Pro hasiče ano

Oprava průtahu 
Šternberkem je 
v polovině
První část rekonstrukce prů-

tahu Šternberkem je hotová. 

Po úseku od křižovatky s ulicí 

Olomouckou po  křižovatku 

s  ulicí Nádražní budou práce 

na  jaře pokračovat k  želez-

ničnímu nadjezdu přes cestu 

na  Uničov. Stavba je investicí 

Olomouckého kraje, kterému 

silnice patří.  (red)

Jeseník si zkusí sci-fi technologie

Jak produktivní může 

být spolupráce Olo-

mouckého kraje, 

místní samosprávy i  Se-

nátu dokazuje úspěch Je-

seníku. Ten se jako jedno 

z pěti míst v Česku zapojí 

do  pilotního programu 

na  testování 5G sítí. Pro-

jekt vyhlásilo Minister-

stvo průmyslu a  obchodu 

ve  spolupráci s  Minister-

stvem pro místní rozvoj. 

Nová technologie přinese 

například super rychlý 

internet, holografické te-

lefonní hovory nebo zdo-

konalení robotů.

„Pro sever kraje je rych-

lý internet zásadní věcí – 

umožní jeho další rozvoj 

a  zastaví, nebo alespoň 

zbrzdí, vylidňování regio-

nu. Proto Olomoucký kraj 

snahu Jeseníku o  zavedení 

5G sítě od začátku aktivně 

podporuje,“ uvedl hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Superrychlý internet 
nejdříve do škol
Krajští radní už schválili 

memorandum, které spo-

lupráci města a  kraje při 

projektu 5G sítě stvrzu-

je. Jesenická radnice chce 

v  první fázi zavést super-

rychlý internet do místních 

škol. Do budoucna má vý-

hod moderní technologie 

využívat také státní správa 

a soukromý sektor.

„5G síť plánujeme 

v  první fázi určitě zpří-

stupnit školám. Třeba 

místní gymnázium má 

špičkové konstruktéry ro-

botů. Výhody superrych-

lého internetu využijí 

také studenti zdejší střed-

ní školy, kde Olomouc-

ký kraj nově otevře IT 

obor,“ řekl místostarosta 

Jeseníku Tomáš Vlazlo.

Mobilní síť nové generace 

najde využití také při pod-

poře turistického ruchu – 

uvažuje se třeba o  tom, že 

část sbírek muzea v  Jesení-

ku převedou programátoři 

do virtuálního světa. Holo-

gramy vzácných exponátů 

si tak turisté budou moci 

prohlédnout ještě před tím, 

než je spatří v realitě. 

Budování internetové in-

frastruktury na  Jesenicku 

a  Šumpersku se věnovala 

také říjnové konference 

na  Červenohorském sedle, 

kterou pořádal senátor Mi-

roslav Adámek.  (red)

Hejtmanství mělo 
vzácnou návštěvu. 
Na úřad zavítali králové

M
ísto hejtmana Olo-

mouckého kraje 

Ladislava Oklešťka 

úřadovali v  pondělí na  kraj-

ském úřadě králové Kašpar, 

Melichar a  Baltazar. Tradič-

ní Tříkrálová sbírka probíhá 

v regionu od roku 2000 a pat-

ří mezi nejoblíbenější.

„Už jsem v kanceláři hos-

til prezidenta, několik vel-

vyslanců, spoustu ředitelů 

nebo třeba arcibiskupa. 

Hned tři krále najednou ale 

vítám jen jednou do  roka, 

o to více se na jejich návště-

vu vždy těším. A  doufám, 

že milého přijetí se jim do-

stane také ve všech domác-

nostech, kam letos zavítají,“ 

uvedl hejtman Okleštěk.

Tři králové zamířili 

na  krajský úřad v  pondělí 

6. ledna. Tentýž den ko-

ledovali také na  rektorá-

tu Univerzity Palackého, 

olomouckém magistrátu, 

v Knihovně města Olomou-

ce nebo na arcibiskupství.

Sbírka probíhala od 

1. do  14. ledna po  celém 

Česku. Její výsledky bu-

dou postupně zveřejňová-

ny na  webových stránkách 

www.trikralovasbirka.cz. 

Zhruba dvě třetiny výtěžku 

zůstávají v  regionu, část jde 

na pomoc do zahraničí.  (red)

Krajský úřad 
měří stejným 
metrem
Krajský úřad Olomouckého 

kraje uspěl v  soutěži Úřad 

na  cestě k  rovnosti. Projekt 

vyhlašuje Ministerstvo vnitra 

a institut pro veřejnou správu. 

Jde v  něm hlavně o  rovnost 

žen a mužů, kteří na úřadech 

pracují i  klientů, kteří je na-

vštěvují. Olomoucké hejtman-

ství obsadilo v celorepubliko-

vém srovnání třetí příčku.

O
lomoucký kraj 

také letos podpoří 

včelaře. Mezi za-

čínající i stávající chovatele 

rozdělí hejtmanství jeden 

milión korun. Jde o nejvyš-

ší částku v  historii tohoto 

dotačního programu.

„Olomoucký kraj pod-

poruje začínající včelaře 

od  roku 2008. Díky dota-

ci si mohou pořídit nejen 

kvalitní chovný materiál, 

ale také například nástav-

kové úly nebo základní 

vybavení v podobě ochran-

ných pomůcek,“ řekl ná-

městek hejtmana pro oblast 

životního prostředí a  ze-

mědělství Milan Klimeš.

Kromě začínajících hejt-

manství už před dvěma 

roky zavedlo podporu také 

pro stávající včelaře. Ti mo-

hou dotaci použít na  ná-

kup nových kompletních 

nástavkových úlů s odděli-

telným zasíťovaným dnem, 

které umožňuje sledovat 

spad varroázy.

„Včelaři, kteří museli svá 

včelstva zlikvidovat na po-

kyn orgánů Státní veteri-

nární správy, pak mohou 

peníze využít na  nákup 

plemenného a  chovného 

materiálu – samostatných 

matek s  doložením půvo-

du nebo oddělků,“ vysvětlil 

náměstek Klimeš.

Příjem žádostí bude 

zahájen 20. ledna. Maxi-

mální výše dotace posky-

tované na  jednu akci je 

limitovaná částkou deset 

tisíc korun.  (red)

Milión pro včelaře. 
Peníze dostanou 
na úly i kvalitní chovy

O příspěvek na chov mohou kromě nových včelařů žádat i ti stávající. 
 Foto: Olomoucký kraj

Výsledky Tříkrálové sbírky lze sledovat na webu www.trikralovasbirka.cz. 
 Foto: Olomoucký kraj

Zavedení 5G sítě pomůže zbrzdit vylidňování regionu. Využívat by ji mohli i turisté. Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj KRAJÁNEK leden 2020 3téma

N 
návštěva premié-

ra Andreje Babiše 

v  Olomouckém 

kraji se věnovala například 

problematice zdravotnic-

tví, konkrétně modernizaci 

fakultní nemocnice v  Olo-

mouci. Další z  probíraných 

témat – dopravní stavby – 

spojilo všechny okresy re-

gionu. Těsně před startovní 

čárou stojí obchvat Bludova, 

naopak přípravu D1 u  Pře-

rova stále brzdí obstrukce 

ekologických aktivistů.

„Realizace D1 z Říkovic 

do Přerova je pro náš kraj 

naprosto zásadní. Obyva-

telé Přerova trpí nadměr-

nou dopravou, které může 

odlehčit jedině to, že se 

dostaví zmiňovaný úsek 

dálnice,“ zdůraznil La-

dislav Okleštěk, hejtman 

Olomouckého kraje.

Premiér Andrej Babiš 

na  jednání s  hejtmanem 

a  zástupci samospráv slí-

bil, že se problémy s  pře-

rovskou dálnicí pokusí co 

nejrychleji vyřešit. Rych-

lejším stavbám silnic brá-

ní podle předsedy vlády 

zejména protesty ekologů. 

Naopak dobrou zprávu 

pro řidiče na  Šumpersku 

přinesl ředitel ŘSD Radek 

Mátl: „Na  realizaci ob-

chvatu Bludova budeme 

letos vybírat zhotovitele 

stavby. Odhadujeme, že 

náklady budou zhruba tři 

miliardy korun.“ 

V průběhu návštěvy pre-

miéra Babiše v  Olomouc-

kém kraji se členové vlády 

setkali také s  představi-

teli Prostějova a  zástupci 

podnikatelského sektoru. 

Dále navštívili policisty, 

záchrannou službu a  také 

předali novou techniku 

profesionálním i  dobro-

volným hasičům.

Andrej Babiš také slí-

bil maximální podpo-

ru dostavbě moderního 

zdravotnického pavilónu 

v  Olomouci. „Dnešní se-

tkání premiéra a  ministra 

zdravotnictví s  vedením 

Fakultní nemocnice Olo-

mouc bylo klíčové. Výstav-

ba Pavilonu B bude řešena 

formou individuálního 

projektu v  nejbližší době 

na  vládě,“ napsal na  svůj 

twitterový účet hejtman 

Ladislav Okleštěk a dodal, 

že stavba bude zahájena 

ještě letos. (red)

Ondřej Navrátil, Litovel

Jelikož hraji s přáteli v divadelním sou-

boru, píši básně a zajímám se o umě-

ní, nenechám si ujít olomoucký St-Art 

festival, akci plnou kreativity. Mnoho 

mladých umělců tu 

představuje svou 

tvorbu. Přihlásit se 

může každý, loni 

v září proběhl nultý 

ročník.

Jiří Prutyszyn, Bohuňovice

Bavím se spíše sportem než kulturou. 

Když se rozhodnu pro kulturu, jdu tře-

ba do kina. Loni jsem si tam nenechal 

ujít české fi lmy Teroristka nebo Ženy 

v běhu.

Jaromír Kolář, Litovel

Nejvíce jsem se bavil na čtyřech akcích. 

V  Olomouckém kraji to byly Hanácké 

Benátky v  Litovli, divadelní předsta-

vení Boží mlýny a  zápas ke  sto letům 

fotbalové Sigmy 

v  Olomouci. Vyrazil 

jsem také kousek 

za  hranice kraje 

do  Záhlinic na  Fes-

tival Pod komínem.

Tomáš Kvapil, Prostějov

Loni jsem se nejvíce bavil na tenisovém 

mistrovství světa juniorů do čtrnácti let 

v Prostějově. Jednalo se o velkou me-

zinárodní akci, která byla skvěle zorga-

nizovaná. K  vidění 

byla řada krásných 

a kvalitních zápasů, 

ve  kterých nastou-

pily budoucí světo-

vé hvězdy. 

Rok 2019 byl nabitý událost-
mi z oblasti sportu, kultury 
i památkové péče. Do sportu 
poskytl kraj přes 210 miliónů 
korun. Podpořil tak rozvoj 
vrcholového i výkonnostního 
sportu, volnočasových a tělo-
výchovných aktivit a mládež-
nického sportu. Pozornost 
věnoval i trenérskému vzdělá-
vání, handicapovaným spor-
tovcům, výstavbě a moderni-
zaci tělocvičen, sokoloven, 
sportovních hal a veřejných 
sportovišť. Podpořil také 
mnoho velkých akcí, zmiň-
me Mistrovství Evropy v zá-
vodech automobilů do vrchu 
Ecce Homo, světový pohár 
v parkurovém skákání, olo-
moucký půlmaraton, Czech 
Tour a mistrovství světa junio-
rů do 14 let v tenisu. Na kul-
turu kraj rozdělil 77,5 miliónů 
korun. Vlastivědné muzeum 
v Olomouci získalo 1. místo 
v anketě České národopisné 
společnosti za výstavu Jízda 
králů na Hané. V oblasti pa-
mátkové péče kraj přispěl 
13,5 milióny na opravu pa-
mátek a nemovitostí. Zámek 
Čechy pod Kosířem byl v ce-
lostátním hlasování zvolen 
Památkou roku 2019. Kraj se 
podílel na restaurování nálezu 
pohřebních schrán olomouc-
kých přemyslovských knížat. 
Můžeme být pyšní i na incia-
tivu usilující o zápis Papírny 
ve Velkých Losinách a part-
nerských mlýnů na Seznam 
světového dědictví UNESCO.

Libor Vojtek
vedoucí odboru sportu, 

kultury a památkové péče

ANKETA
Formou dotací podporuje Olomoucký kraj stovky kulturních akcí. 
Letos tyto příspěvky ještě navýší. Kde jste se vloni nejvíce bavili vy?

Návštěva premiéra v kraji měla dvě velká 
témata – zdravotnictví a dopravní stavby

SLOVO ODBORNÍKA

Při své cestě po střední Moravě zamířil premiér Andrej Babiš také do sídla Zdravotnické záchranné služby Olomouc-
kého kraje, kde ho provedla ředitelka Andrea Rakovičová.  Foto: Olomoucký kraj

O
d  1. 1. 2020 máte 

možnost volby 

tarifu jízdného. 

Jízdenky pro cestu vlakem 

v rámci Olomouckého kra-

je budou vydány dle tarifu 

IDSOK nebo dle tarifu Čes-

kých drah.

Od  1. 1. 2020 se roz-

šiřuje skupina doprav-

ních prostředků IDSOK 

o  rychlíky a  expres Čes-

kých drah (dálkové linky 

dopravy R a  Ex). Platí pro 

vlaky kategorie R – tj. linky 

dálkové dopravy R12, R13, 

R18, R27 a  Ex2. Nově lze 

cestovat i  vlakem RegioJet 

v  úseku Kojetín - Přerov 

- Hranice (R8). U ranního 

a  večerního spoje i  v  úse-

ku Nezamyslice - Kojetín - 

Přerov - Hranice.

Pro cesty v  autobusech 

se tarifně nic nemění a zů-

stává zachován stejný stan-

dard i  ceny, navíc je do-

prava rozšířena o  dálkové 

spoje z Jeseníku do území 

Olomouckého kraje.

PROČ cestovat s IDSOK:

• možnost přestupů: 

příměstské autobusy, 

MHD, vlak

přestupy mezi dopravní-

mi prostředky IDSOK 

• bezhotovostní odbavení 

ve vozidlech

platby za jízdné kartou 

u řidiče 

• komfortní cestování

moderní vozidla 

IDSOK pro cestování 

v Olomouckém kraji

Časové jízdenky v mobilu

Nová mobilní aplikace MO-

BILOK slouží jako nosič 

dlouhodobého časového 

jízdného.

Aplikace ke stažení zdar-

ma od 1. 3. 2020 přes dis-

tribuční kanály Google Play 

a  App Store. Dlouhodobé 

časové jízdné lze zakoupit 

i v e-shopu IDSOK.

Informační zdroje IDSOK:

CESTUJOK.cz – vyhledá-

vač spojení a  kalkulátor 

jízdného

Ucelený přehled informací 

o spojích IDSOK, výši jízd-

ného, odjezdech spojů ze 

zastávky, lokalizaci vozidel 

IDSOK nebo případném 

zpoždění. 

www.IDSOK.cz – infor-

mační portál IDSOK

Jízdní řády, výluky a změny 

v dopravě, tarif, slevy.

Máte dotazy? S  cestováním 

v  IDSOK vám rádi poradí-

me: Volejte infolinku ID-

SOK 588 88 77 88 denně od 

5 do 22.30 hod. kromě víken-

dů a dnů pracovního klidu.

2020: Cestujte s IDSOK chytře a výhodně
Představujeme novinky 
a služby Integrované-
ho dopravního systému 
Olomouckého kraje.

Rozjezd mobilní aplikace MobilOK připravuje Koor-

dinátor integrovaného dopravního systému Olomouc-

kého kraje (KIDSOK). Nová aplikace umožní elektro-

nické odbavení cestujících v  krajském integrovaném 

dopravním systému. Fungovat začne 1. dubna a zatím 

se bude týkat pouze týdenních a  měsíčních jízdenek. 

Zájemci se už teď mohou zapojit do  testování a  jako 

bonus získat výraznou slevu.

„Aby mohl cestující využívat k  odbavení MobilOK, 

musí mít registrovaný účet na e-shopu IDSOK.cz. Po ná-

kupu jízdního dokladu v  tomto e-shopu bude jízdenka 

přiřazena k  identifi kátoru v  podobě naší aplikace. Tyto 

jízdní doklady budou následně při přepravní kontrole 

zobrazeny obsluze odbavovacího zařízení,“ popisuje ná-

městek hejtmana pro oblast dopravy Olomouckého kraje 

Jan Zahradníček.

Mobilní aplikace podporuje dva způsoby odbave-

ní - prostřednictvím QR kódů ve vlacích Českých drah 

a v MHD Olomouc nebo pomocí dynamického grafi cké-

ho prvku v autobusech příměstské dopravy.

Mobilní aplikace MobilOK bude možné nainstalovat 

na platformy Android a iOS. V současné době hledá KID-

SOK cestující, kteří pomohou s testováním nové aplikace.

„Hledáme dvě stovky takzvaných testerů, kteří po dobu 

dvou měsíců aplikaci vyzkouší. Potřebujeme studenty, lidi 

v produktivním věku i seniory. Na konci testovacího ob-

dobí jim bude zaslán jednoduchý dotazník spokojenosti, 

díky němuž aplikaci případně ještě doladíme,“ vysvětlila 

ředitelka KIDSOK Kateřina Suchánková.

Zájemci se mohou přihlásit na  webové stránce 

testeshop.idsok.cz/MobilOK. Po  nákupu jízdenky v  e-

-shopu budou během testování jezdit s 75% slevou.  (red)

Další novinka v dopravě: 
„Užitečná apka pro Android i jabka“



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 4 regiony

B
iologicky rozložitel-

ný odpad je využi-

telný zdroj energie. 

Přesto se s  ním příliš ne-

pracuje. Jako jedni z  mála 

u  nás to umí v  Energetic-

kém recyklačním centru 

(ECR) v  Rapotíně, kde se 

zbytky ze supermarketů, 

od  potravinářských spo-

lečností a  z  dalších zdrojů 

mění na mimořádně kvalit-

ní bioplyn.

V centru se snaží energe-

tické využití odpadu pořád 

zlepšovat. „Cílem je vývoj 

a  prosazení technologií, 

kterými budeme šetrně 

a efektivně zpracovávat ne-

jen biologické zbytky, ale 

i plasty a další druhy odpa-

du,“ řekl ředitel ECR Rapo-

tín Petr Štěrba. V současné 

době v  Rapotíně přetvoří 

na plyn 30 tisíc tun biood-

padu ročně, což se rovná 

teplu a světlu pro dva tisíce 

domovů.

Odpad mohou 
vozit všichni
Velkou výhodou bioplynové 

stanice, vytápějící už dnes 

část obce, je možnost zpra-

cování odpadů i  s  obaly. 

„Zařízení je schopné oddělit 

plasty a další nerozložitelné 

části obalů od  obsahu, tak-

že odpadá vybalování zbyt-

ků potravin náročné na čas 

i  lidskou sílu,“ vysvětlil 

manažer projektu Pavel 

Bureš. Při výrobě bioplynu 

nepřijdou vniveč ani další 

vznikající komodity. „Bu-

dujeme sušárnu, v  níž vy-

užijeme horký vzduch uni-

kající jinak zbytečně do oko-

lí, zbytky z  fermentace jsou 

zase výborným certifi kova-

ným hnojivem využitelným 

v  zemědělství,“ dodal Bu-

reš. V Rapotíně plánují také 

stavbu vyhřívaných skleníků 

pro pěstování rostlin a další 

novinky k zužitkování všech 

možností nejmodernější 

bioplynové stanice.

Za  investicí do  výroby 

bioplynu a  následně i  bio-

metanu z odpadů stojí spo-

lečnost Energy fi nancial 

group (EFG). Má několik 

dceřiných fi rem, které za-

jišťují efektivní svoz mate-

riálu, jeho zpracování a ná-

sledné získávání i distribuci 

plynu. „Rozložitelný odpad 

k  nám mohou vozit města, 

obce, organizace i  fi rmy. 

Vždy je to vyjde levněji než 

skládkování,“ upozorňuje 

Pavel Bureš.  (red)

G
ymnázium Jana 

Blahoslava a Střed-

ní pedagogické 

školy v  Přerově se mohou 

pochlubit jedním z nejlep-

ších mezinárodních vzdělá-

vacích programů minulého 

roku. V kategorii Erasmus+ 

školní vzdělávání převzala 

ocenění za projekt nazvaný 

Together v prosinci ředitel-

ka Romana Studýnková.

Komise na  vítězném 

projektu ocenila práci 

s  romskými žáky a  žáky 

se specifickými potřeba-

mi. „Cílem projektu bylo 

hledání cest k  podpoře 

a  začlenění znevýhodně-

ných žáků do  vzdělávací-

ho procesu. Partnerskými 

školami byly školy z Velké 

Británie a  Itálie,“ uvedla 

ředitelka.

Ceny uděluje Dům za-

hraniční spolupráce, kte-

rý tak vyzdvihuje snahy 

a  nasazení realizátorů me-

zinárodních vzdělávacích 

projektů. Ti často i ve svém 

volném čase přispívají k in-

ternacionalizaci českého 

školství a  zpřístupňují za-

hraniční zkušenosti lidem, 

kteří by jinak tuto možnost 

neměli.  (red)

C
entrum tradiční 

čínské medicí-

ny má příští mě-

síc otevřít v  Olomouci. 

Po více jak ročním jednání 

se podařilo nastavit spolu-

práci s  předními doktory 

z  Číny, kteří se generačně 

tradiční čínskou medicí-

nou zabývají a v krajském 

městě budou pracovat.

S  projektem přichází 

Česko-slovensko-čínská 

komora spolu s  čínským 

partnerem. Jejich cílem je 

vybudovat centrum, které 

splní a  dlouhodobě uspo-

kojí vysokou poptávku 

lidem se zájmem o  tra-

diční čínskou medicínu. 

Centrum tradiční čínské 

medicíny slouží jako dopl-

něk, případně alternativa 

k  existující západní léčbě. 

„Díky vysoké poptávce ši-

roké veřejnosti po tradiční 

čínské medicíně budeme 

organizovat také různé 

semináře, školení a  vý-

uku, které budou zamě-

řené na  procvičování tra-

diční čínské medicíny, 

což zároveň slouží k šíření 

historie a  tradice tohoto 

umění,“ uvedl prezident 

komory Roman Spáčil.

Centrum se zamě-

ří individuálně na  léčbu 

a  prevenci různých one-

mocnění, pohybových 

indispozic. „Tradiční čín-

ská medicína má vlast-

ní diagnostický systém 

zdokonalovaný a  ověřo-

vaný stovkami generací. 

Je charakterizovaná svým 

individuálním přístupem. 

Léčebný postup nestano-

vuje paušálně podle zjiš-

těné nemoci, nýbrž vždy 

podle chorobných syndro-

mů konkrétního člověka 

v  kontextu daných pod-

mínek,“ doplnil prezident 

komory.

Otevření centra je v plá-

nu na únor.  (red)

Olomouc bude mít centrum 
tradiční čínské medicíny

V Rapotíně mění bioodpad v čistou energii

Partnerem při zakládání centra v Olomouci je profesor tradiční čínské medicíny Zhang Weijie.  Foto: R. Spáčil

Cena za nejlepší 
mezinárodní projekt 
putovala do Přerova

OLOMOUCKO

D
obrovolní hasi-

či z  Vidnavy mají 

ke  své práci nový 

dopravní automobil. Ford 

s náhonem na všechna čtyři 

kola jim na konci listopadu 

předal starosta města Rosti-

slav Kačora. Nákup vozidla 

spolufi nancovala Evropská 

unie. Cílem bylo posílit vy-

bavení výjezdové jednotky 

a  zlepšit tím její připrave-

nost jednotky k  zásahům. 

„Vůz bude sloužit při likvi-

daci důsledků způsobených 

sněhovými srážkami, ná-

mrazami a podobně,“ uvedl 

starosta.  (red)

Hasiči z Vidnavy 
jezdí dodávkou 
s pohonem 4x4

Mezinárodní projekt přerovských škol hledal cestu k podpoře a začlenění 
znevýhodněných žáků do vzdělávacího procesu.  Foto: www.gjb-spgs.cz

N
a  světě je tepr-

ve krátce, přes-

to už o  ní mohli 

lidé slyšet v  rádiu nebo 

číst v  regionálních novi-

nách i na  internetu. Řeč je 

o  malé Kristýně, prvním 

miminku Olomouckého 

kraje roku 2020. Narodila 

se 1. ledna hodinu a osma-

dvacet minut po  půlnoci 

v  prostějovské nemocnici. 

Mezi gratulanty nechyběl 

hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

„Těší mě, že děťátko 

i maminka jsou v pořádku 

a zastihl jsem je v dobré ná-

ladě. Malou Kristýnku i její 

rodiče teď čeká hodně prá-

ce i starostí, ale především 

spousta radosti. Jsem rád, 

že si ji mohou užívat právě 

v Olomouckém kraji,“ uve-

dl hejtman Okleštěk.

Kromě gratulace, květin 

a přání pevného zdraví pro 

šťastnou rodičku předal 

hejtman prvnímu letošní-

mu novorozenci také hrací 

podložku s  dětskou hraz-

dičkou a fi nanční dar.

Malá Kristýna, jejíž ma-

minka přijela do prostějov-

ské nemocnice z Myslejovic 

– Křenůvek na  Prostějov-

sku, vážila po  porodu tři 

kila sedmdesát a měřila pa-

desát jeden centimetr.  

Krátce po  páté hodině 

pak přišel na  svět Daniel 

ve  šternberské nemocnici 

a  na  porodním sále v  ne-

mocnici Jeseník se první 

letošní dětský pláč ozval 

před půl devátou z úst malé 

Lydie. Na Nový rok odpole-

dne se první narodily v ne-

mocnici v  Přerově Tereza 

a v Olomouci Aneta.  (red)

Prvním dítětem roku je Kristýna

JESENICKO

Malá Kristýna z Myslejovic – Křenůvek se narodila v prostějovské ne-
mocnici 1. ledna hodinu a osmadvacet minut po půlnoci.  Foto: Ol. kraj

PROSTĚJOVSKO

ŠUMPERSKO

Velkou výhodou rapotínské technologie je možnost prvotního zpraco-
vání bioodpadu a zbytků i s obaly. Foto: Energy financial group

PŘEROVSKO



Olomoucký kraj KRAJÁNEK leden 2020 5příběhy, relax

Město Loštice je sou-

částí Mikroregionu 

Mohelnicko, nachází se 

v  údolní nivě řeky Tře-

bůvky, na kterou navazují 

rozsáhlé lesy. Malebnost 

kraje doplňuje soustava 

rybolovných i  chovných 

rybníků. Celý region je 

protkaný sítí cyklotras. 

Nově Lošticemi pro-

chází cyklotrasa nazva-

ná Ochutnej Moravu 

na  kole, která vás zavede 

k nejlepším výrobcům regionálních potravin v kraji.

Také pěší turisté si u nás přijdou na své. V Lošticích 

začíná Naučná stezka lišky Bystroušky, která se skládá 

z  několika okruhů rozdělených do  různě náročných 

etap. Vede památkově chráněným zámeckým parkem, 

který patří k jednomu z klenotů města.

Největším a originálním turistickým lákadlem jsou 

bezesporu ve  městě vyráběné tvarůžky, které jsou 

díky své charakteristické vůní a  speciální chuti ob-

líbenou pochoutkou všech gurmánů. Patříte-li mezi 

ně, vyzkoušejte některý z  loštických vyhlášených 

podniků, kteří z touto regionální potravinou pracu-

jí. Nebudete litovat. Navštívíte-li naše město, určitě 

nevynechejte Muzeum Olomouckých tvarůžků, kde 

se dozvíte vše o historii výroby tohoto netradičního 

nízkotučného sýra.

Loštice zdobí překrásná židovská synagoga, která 

získala celou řadu ocenění za jedinečné zpracování její 

obnovy, a muzeum Adolfa Kašpara, jemuž v minulosti 

náš kraj také učaroval. Prohlídkou muzeí naše nabídka 

nekončí, část dne můžete strávit také relaxací na zdej-

ším letním koupališti, které mimo vodních radovánek 

nabízí i lanový park pro děti a hřiště na plážový volej-

bal. V těsné blízkosti areálu leží relaxační naučná stez-

ka pro děti. V Lošticích můžete také v průběhu roku 

vyrazit na  vyhlášený turistický pochod Loštický tva-

růžek, navštívit Loštické slavnosti hudby a  tvarůžků 

nebo zažít dostihové závody Zlatá podkova a to zdale-

ka není vše. Přijďte k nám a přesvědčte se sami.

Šárka Havelková Seifertová

starostka města Loštice

OKÉNKO STAROSTKY

Město Loštice 

P
an Josef Velek se narodil 10. 10. 1929 v Kolíně. Obec-

nou školu vychodil v  Praze na  Járově a  měšťanku 

v Kolíně, kde se vyučil elektrikářem v továrně na vý-

robu telefonů a telegrafů. Řemeslo se učil tři roky a získal 

tovaryšský list. Během studia si vyzkoušel práci na všech 

výrobních strojích a pásech. Získal tak cenné zkušenosti, 

které později během svého života zúročil. Po vyučení se vy-

dal do Polné v Jihlavě, kde žila jeho babička. Tento kraj již 

velmi dobře znal, protože zde v dětství jezdil za babičkou 

na prázdniny. V Polné byl poprvé zaměstnaný u soukrom-

níka. Zde prováděl rozvody elektrického proudu v  do-

mácnostech. Spolupráce se soukromým zaměstnavatelem 

však netrvala příliš dlouho, protože se soukromé podniky 

začaly znárodňovat a tak zanikaly. Poté odcestoval do Jih-

lavy. Zde si našel práci v továrně na svářečské stroje. Bě-

hem práce v jihlavské továrně odhalil své další schopnosti. 

Zjistil, že má vlohy na čtení výkresů. V té době se také stal 

členem Československého svazu mládeže, kde se účastnil 

různorodých aktivit. Pan Velek si vyzkoušel i práci v uhel-

ných dolech. V uhelných dolech bylo velmi málo zaměst-

nanců a tak se z továren vybírali mladí a zdatní muži, kteří 

by mohli pomoci. A tak se pan Velek dostal z jihlavské to-

várny do uhelných dolů Zárubek v Ostravě. Práce v dolech 

ho posílila na celý život a zároveň se mu stala osudnou. Při 

práci v dolech totiž potkal muže, který ho seznámil s jeho 

budoucí ženou. Se svou ženou se oženil v padesátých le-

tech a  začali společně žít v  obci Runářov na  Konicku. 

Nové pracovní zkušenosti získal také v RONU Olomouc 

– Rozvodny Olomouc a v elektrárně Svinov Vítkovice. Pan 

Velek dále absolvoval dvouletý vojenský výcvik v Trenčí-

ně. Vojna byla podle jeho slov skutečně perná, ale protože 

měl dobrý sluch, tak se vypracoval na pozici radiotelegra-

fi sty. Dostal se do vojenského okruhu jako radista meteo-

rologické stanice. 

Poté, co pan Velek 

absolvoval dvou-

letý vojenský vý-

cvik, se vrátil zpět 

do Runářova a zís-

kal nové pracovní 

zkušenosti. Byl za-

městnaný pod sta-

vebním podnikem. 

Prováděl rozvody 

elektrické energie 

v terénu. Díky jeho 

píli a  výborným 

pracovním výko-

nům se vypracoval 

na pozici vedoucího pracovníka. Vedl nejen elektrikáře, ale 

i vodaře a zámečníky. Pan Velek dostal také pracovní na-

bídku ze státního statku, kterou přijal. Na této pozici však 

nesetrval příliš dlouhou dobu, protože nebyl spokojen 

s  jednáním vedoucího pracovníka. A tak ho osud zavedl 

na další pracovní pozici. Zaměstnal ho vedoucí runářovské 

farmy. Úkolem pana Velka bylo rozvážet krmení pro doby-

tek do chlévů. Později rozvážel i obědy dělníkům na pole 

nebo do kravína. V neposlední řadě měl na starost zajišťo-

vání obuvi, ochranných pomůcek a zástěr. Tato práce se mu 

skutečně zalíbila a měl ji blízko domu. Pracovní zkušenosti 

a dovednosti pana Velka jsou velmi rozmanité. Nevěnoval 

se pouze řemeslu elektrikáře. Jeho vášní je i pečení a vaře-

ní. Odmalička pomáhal své mamince v kuchyni a naučil 

se tak vařit všechna česká jídla. Lásku k vaření zdědil i syn 

pana Velka. Dodnes společně vymýšlejí různorodé recepty.

Člověk, který nezahálel

Zpracováno na základě rozhovoru pana J. V. s Terezou Hrudovou, studentkou Katedry křesťanské sociální práce Cyrilometoděj-

ské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci pod odborným vedením Lucie Brlkové a Zlatice Dorkové v rámci aktivity 

(Ne)zapomenuté příběhy Olomouckého kraje projektu Podpora aktivního života seniorů v Olomouckém kraji II.

(NE)ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY 
Olomouckého kraje

Vážení čtenáři,

původně jsem začal poskytovatele sociálních služeb 

v Olomouckém kraji objíždět za jediným cílem – chtěl 

jsem zjistit, co jejich klientům chybí a jak bych jim jako 

hejtman mohl pomoci. Jenomže při každém dalším 

rozhovoru s nimi jsem zjišťoval, jak úžasné osudy naši 

senioři ukrývají. Jejich životní příběhy jsou často 

plné bolesti, ale také radosti, optimismu a víry v lás-

ku a život. 

Přišla mi velká škoda nechat jejich vzpomínky zapad-

nout, a proto jsem rád, že se Olomouckému kraji podařilo 

navázat úzkou spolupráci se šikovnými studenty Univer-

zity Palackého v Olomouci, kteří se za uživateli sociál-

ních služeb vydali, strávili s nimi čas a jejich vyprávění 

pro vás sepsali. Velmi jim za  to děkuji, stejně jako li-

dem, kteří se nestyděli poskytnout své příběhy ostatním.

Věřím, že osudy seniorů, které budeme v  krajském 

zpravodaji nově zveřejňovat, pro vás budou stejně in-

spirující a nezapomenutelné, jako pro mě. Jistě je bude-

te z hlavy dostávat jen obtížně. A právě o to jde – neza-

pomenout na lidi, od kterých se máme co naučit a jež si 

zaslouží naši úctu a podporu. 

Ladislav Okleštěk

hejtman Olomouckého kraje

Šárka Havelková Seifertová

Před moře letama sem přestal kóřêt. Né, že bê se mně ten-

krát nejak chtělo, ale Pámbu mně poslal vizitkô a já, keré 

sem báňal krabičkô cigaret denně, a kerymô doma řika-

lê „Nezbedny kamna“, sem najednó měl zdravotni potiže. 

Nechcšo vám vêkládat jaky, on se z teho sténě nakonec vê-

klôbal pitomé zánět, ale mně to nahnalo strachô jak sviňa 

a v tô ranô sem praštěl s tém zlozvêkem. Mužô vám řict, že 

jôž drôhé deň, dêž si nekdo vedlivá mě zapálêl, tak mně to 

smrdělo. Takže óčelô bêlo dosaženy a já sem si od té dobê 

jôž nikdá nezapálêl. Ale! Všecko má svy ale a ô mě se to ne-

kóřeni projevilo tém, že sem začal vic jest. Nô - to je, mês-

lim, nepřesné véraz. Začal sem žrat. Abstinenčni přéznakê 

bêlê tadê a tělo potřebovalo mět furt neco v hôbě. Tož sem 

jedl. A jak sem jedl, začal sem ê přêbirat na váze. Nakonec 

sem zjistil, že sô kolaté jak balón a dêž mám vêjit dvě pat-

ra, fônim a sômtim jak lokomotiva. A jednó se mně z teho 

aji ôdělalo zle. Božka jôž se na mě nemohla divat a rázně 

zavelêla: „Tak. A jôž sêp k dochtorovi! Seš akorát tak zra-

lé, abês dostal infarkt.“ Dêž jôž Božka zaveli, je to národni 

svátek. To sem viděl, že néni vêhnôti. Zbalêl sem se teda, 

vzal sem si pul dňa volno a šil si sednót do čekárnê. Do-

chtor, keryho nám závidělê v šêrokym okoló, mě prohlidl, 

proklepal a změřêl mně tlak. „Nô ja, Jôro, dêť vê máte vê-

soké tlak! Co s tém minite dělat? Že vê moc papáte?“ „Tož, 

pane dochtore, ja. Vite, já sem přestal nedávno kóřêt a...“ 

Ani sem nemosêl vic řikat. Dochtor mně pochválêl a sdělêl 

mně, že dêž to vêdržim eště dalšiho pul rokô, mám vêhráno. 

Ale nesmim tolik jest. Nô dobře. Od té dobê ôplênôlo dosť 

vodê v Moravě a náš laskavé pan dochtor jôž je na Pravdě 

Boži. Na jeho misto přšešla iná pani dochtorka. Mladši, ale 

pes. „Pane Jôro, co ten váš tlak? A côkr? A cholesteról? Moc 

papáte a dostáváte se do fáze, že z vás bôde côkrovkář. To 

chcete?“ „To nechcô, pani dochtorko, to fakt nechcô, já se 

polepšim.“ A jak sem slébil, tak sem se snažêl. Jedl - a zas to 

néni ten správné véraz: Žral sem hlavně zeleninô, jogurtê 

bez tukô a podobny hlóposti, začal sem chodit pravidelně 

cvičêt a dokonce sem aji pár kilu zhodil. Po pul rokô sem 

zas šil na kontrolô. Jôž v čekárni na mě sestra véznamně 

mrkala a  hrozêla mně prstem. „Co se stalo?“ ptám se ji. 

„Ani nemlovte, máte tê vésledkê z laboratoře čém dál horši. 

Ten cholesteról, to vám pani dochtorka nedarôje.“ Mužô 

vám řict, že sem se až rozklepal zlosťó. Tak já se toť sna-

žim, nejim, cvičim, zdravě žêjô a ono to má bêt horši? To 

se na to mužô - vite co. Změřêlê mně tlak a ten mně hópl 

jak Sergej Bubka v dobách své névětši slávê. Dochtorka se 

divá do papiru a najednó řiká: „Nô vidite, Jôro, že to de. 

Všecko máte hneď o sto procent lepši. Až na ten tlak, ale 

to je mně jakysê divny.“ Bodéť bêch neměl vêsoké, dêž sem 

se od sestrê dozvěděl, že mám cholesteról vêšši, než minôle! 

A vêsêpal sem ji, co mě tak rozčilêlo. „Jôro, ten cholesteról 

máte vêšši, ale ten DOBRÉ! Onê só dva. A ten špatné vám 

klesl. Já sô s vama spokojená. A přiště nechte sestrô sestró 

a radš se ptéte mě.“ Kurňa, řeknô vám, že sem se ôklid-

nil. Tož tak je to s tém cholesterólem! Hneď sem přêšil dom 

a hulákám na celó sednicô: „Božka, sô zdravé jak bôk! Poď, 

to mosime oslavit!“ Zakrojil sem bučkô, otevřel sem k temô 

pivisko, před tém ê potem smê si dalê štamprlô a nakonec 

kôs štrudlô jak nohavica. Včêl bôdô slavit až do dalši kont-

rolê. Pak ale zas tak štrnást dni před ňó zpomalim. Nechcô, 

abê mně dochtorka vênadala. Váš Jôra

ôJôra a Božka ôvádijó: Vesoké tlak

JÔ
R

A
 A

 B
O

Ž
K

A

Josef Velek



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 6 spolky, příspěvkové organizace

O
lomoucký kraj dělá 

vše pro to, aby se 

jeho obyvatelé 

mohli cítit bezpečně. Stará 

se proto o ochranu takzva-

ných měkkých cílů, tedy ve-

řejných prostranství, objek-

tů a akcí veřejné správy, škol 

a školských zařízení.

Minulý rok hejtmanství 

čerpalo pro tyto účely dota-

ci Ministerstva vnitra. Kraj 

zpracoval dokumenty, kte-

ré vyhodnocují ohroženost 

měkkých cílů a dále bezpeč-

nostní plány včetně bezpeč-

nostních procedur. Zároveň 

se uskutečnily vzdělávací 

akce zaměřené na  zákla-

dy ochrany měkkých cílů, 

bezpečnostní standardy 

a  možnosti ochrany měk-

kých cílů. Odborníci vedli 

také výcvikovou akci, která 

se věnovala základům zdra-

votnictví a poskytnutí první 

pomoci s  praktickým ná-

cvikem. Programy primár-

ně mířily na  zástupce škol 

a  školských zařízení a  zá-

stupce veřejné správy.

Pro letošní rok se kraj 

opět zapojil do  dotační 

výzvy Ministerstva vnitra 

na  zvýšení ochrany měk-

ký cílů a požádal si o grant 

na  stejné projekty jako 

v  loňském roce. V  případě 

poskytnutí dotace naváže 

v  projektech nejen z  před-

chozího roku zpracováním 

dalších souvisejících ma-

teriálů. Nově do  projektu 

na  Bezpečné školy v  Olo-

mouckém kraji zapojí i  zá-

kladní a  mateřské školy, 

které projevily velký zájem 

o  zpracování dokumentů 

pro vyhodnocení ohrože-

nosti a bezpečnostních plá-

nů včetně bezpečnostních 

procedur.

Vzdělávací a  výcvikové 

akce plánuje hejtmanství 

uskutečnit v  obou projek-

tech. V rámci těchto akcí by 

byly mimo jiné zapojeny zá-

kladní složky integrovaného 

záchranného systému Olo-

mouckého kraje. Zejména 

spolupráce s  krajským po-

licejním ředitelstvím, hasič-

ským záchranným sborem 

a  zdravotnickou záchran-

nou službou je nezbytná 

pro stanovení ucelených 

kroků a postupů.  (red)

I školky chtějí být v bezpečíVýtěžek z prodeje 
punče je už Za sklem

H
ejtman Olomouc-

kého kraje La-

dislav Okleštěk 

a primátor města Olomou-

ce Miroslav Žbánek předa-

li organizaci Za sklem šek 

na třicet tisíc korun. Osm-

náct a  půl tisíce korun se 

podařilo získat díky cha-

ritativnímu prodeji pun-

če, zbytek přidali hejtman 

a primátor ze svého.

„Peníze mají smysl jen 

tehdy, když někomu udě-

lají radost. Já mám radost 

z  toho, kolik lidí si punč 

přišlo koupit, a  hlavně 

z toho, že výtěžek z prode-

je ulehčí život lidem, kteří 

se o  pomoc nijak neprosí, 

ale o  to víc si ji zaslouží,“ 

svěřil se hejtman Ladislav 

Okleštěk.

Olomoucká organizace 

Za  sklem pomáhá lidem 

s  PAS (porucha autistic-

kého spektra) a  jejich ro-

dinám. Jedná se o sociální 

služby, které jim usnadní 

život například v  oblasti 

vzdělávání nebo zaměst-

nání. Služby probíhají 

ambulantní a  terénní for-

mou.

„Jsem rád, že i letos mů-

žeme předat příspěvek dě-

tem a jejich rodinám, které 

si pomoc nás všech skuteč-

ně zaslouží. Výtěžek tento-

krát putuje do organizace, 

která v  Olomouci působí  

nově, a proto při rozjezdu 

svých aktivit určitě potře-

buje naši podporu,“ řekl 

s  přesvědčením primátor 

Mirek Žbánek.

V  pobočkách Za  sklem 

v Olomouci, Praze a Zlíně 

v  současné době pracují 

celkem se 170 rodinami.

„Moc si vážíme spolu-

práce s  krajským úřadem 

i  magistrátem. Děkujeme 

za  dar, který bude po-

užit na  výstavbu relaxač-

ní místnosti v  pobočce 

v  Olomouci,“ uvedla ře-

ditelka zmiňovaného ob-

čanského sdružení Marta 

Pečeňová.  (red)

Vzdělávací akce pro zástupce škol a školských zařízení za účasti Ladislava Hynka, náměstka hejtmana 
Olomouckého kraje a zástupců Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje.  Foto: Olomoucký kraj

Dar ve výši 30 tisíc korun použije organizace Za sklem na výstavbu 
relaxační místnosti v olomoucké pobočce.  Foto: Olomoucký kraj

M
ezigenerační pě-

vecká soutěž Za-

zpívej slavíčku 

navázala úspěšně na  pre-

miérový ročník. Pokra-

čování pořádal v  prosinci 

Olomoucký kraj společně 

s  krajskou radou seniorů 

v  olomouckém kině Met-

ropol za  fi nanční podpory 

Ministerstva práce a sociál-

ních věcí.

„Výběr skladby byl v režii 

soutěžících. Zazněly lidové 

písně, vánoční koledy i vlast-

ní tvorba. Všichni soutěžící 

podali obdivuhodný výkon. 

Vybrat vítěze bylo nesmírně 

těžké. Skvělá byla také atmo-

sféra v  sále,“ řekl náměstek 

hejtmana Milan Klimeš, kte-

rý zasedl v porotě.

První místo v  soutěži 

získal Libor Konečný se 

synem Liborem z  Velkého 

Týnce s  písní Karla Gotta 

Kdepak ty ptáčku hnízdo 

máš, druhou příčku obsadil 

Jan Mazur s  vnučkou Ga-

brielou a  moravskou písní 

Veselá je dědina. Třetí byly 

babičky Jaroslava Luxová 

s Janou Klimešovou a vnuč-

kou Magdalénou. Na  kyta-

ru je doprovázel tatínek Jiří 

Lux - vystoupili s ekologic-

ky zaměřenou písní Třiďme 

odpad. 

Bohatý byl i  doprovodný 

program - vystoupila taneč-

ní skupina BABA z Hněvotí-

na, zpěvačka Nicol Pattarelo, 

děti ze Základní umělecké 

školy „Žerotín“ Olomouc 

a senioři ze Senice na Hané 

s  uměleckým názvem Od-

kokvatina, kteří zpívali Ha-

nácké písničky.

Akce, kterou moderovala 

předsedkyně Krajské rady 

seniorů Olomouckého kra-

je Milena Hesová, se v hle-

dišti zúčastnilo více než 

130 diváků.  (red)

Zazpívej slavíčku vyhrála Gottova píseň

H
ledáte zaměstná-

ní nebo jiný obor, 

ve  kterém chcete 

najít uplatnění? Jste in-

vestor, který zjišťuje, jak 

nejlépe zhodnotit peníze? 

Pak sáhněte po  nové pu-

blikaci Významné firmy 

Olomouckého kraje 2020, 

kterou v  těchto dnech vy-

dalo hejtmanství.

„Možná vás překvapí, 

kolik firem v Olomouckém 

kraji podniká. Je to skvělá 

zpráva, protože podnikání 

je motorem ekonomiky. 

Hejtmanství mu pomáhá, 

aby šlapal jako hodinky 

a  nezadřel se - třeba tím, 

že s podnikateli pravidelně 

diskutujeme, investujeme 

do  dopravní infrastruktu-

ry a  podporujeme obory 

vzdělávání, po  kterých je 

největší poptávka,“ uvedl 

náměstek hejtmana Pavel 

Šoltys.

Jde už o  páté aktualizo-

vané vydání podnikatelské 

publikace, která mapuje 

více než 175 firem z  na-

šeho kraje od  nejmenších 

podniků po obří firmy.

Brožura vyšla v  ná-

kladu tisíce výtisků. Pro 

zájemce je tištěná ver-

ze k  dispozici v  recepci 

krajského úřadu (Jere-

menkova 40a, Olomouc). 

Jde si ji také stáhnout 

z webových stránek kraje 

OLKRAJ.CZ.  (red)

Publikace mapuje 
významné firmy

Pěvecká soutěž spojila generace. Určená je pro prarodiče s vnouča-
ty, ke kterým se mohou připojit také rodiče dětí.  Foto: Ol. kraj

Už páté vydání katalogu obsahuje přes 175 firem z regionu.  Foto: Ol. kraj



Olomoucký kraj KRAJÁNEK leden 2020 7neziskové organizace

Euroregion Praděd 
podpoří malé projekty

E
u r o r e g i o n 

Praděd již 

více než 

patnáct let vykoná-

vá funkci Správce 

Fondu mikropro-

jektů. Fond mikro-

projektů je nástroj 

určený na podporu projek-

tů s menším fi nančním roz-

sahem, které jsou zaměřeny 

především na  rozvoj přes-

hraničních vztahů, vzdělá-

vacích a  kulturních aktivit 

a také na sociální iniciativy. 

Podporuje také mikropro-

jekty zaměřené na  zlepšení 

infrastruktury dané oblasti, 

zejména v oblasti turistické 

infrastruktury s přeshranič-

ním dopadem. Oprávně-

nými žadateli jsou orgány 

veřejné správy, jejich svazky 

a  sdružení, orga-

nizace zřizované 

a  zakládané orgá-

ny veřejné správy, 

nestátní neziskové 

organizace, církve 

a  náboženské spol-

ky, asociace a sdru-

žení působící v  oblasti ces-

tovního ruchu a  podobně, 

které sídlí na území okresů 

Jeseník, Bruntál, Olomouc, 

Prostějov a Přerov.

Pokud přemýšlíte nad 

vlastním projektovým zá-

měrem, neváhejte kontak-

tovat sekretariát Eurore-

gionu Praděd prostřednic-

tvím níže uvedených kon-

taktů. Zkušený personál 

sekretariátu vám ochotně 

poradí s přípravou vaší pro-

jektové žádosti. (red)

S
táž od  3. do  16. lis-

topadu byla součástí 

projektu Erasmus+ 

Odborná praxe ve Španěl-

sku na střední škole Cent-

ro Integrado de Formación 

Profesional A  Xunqueira 

v Pontevedře.

Žáci autooborů pracova-

li ve dvou týmech, ve kte-

rých byli vždy dva žáci 

oboru automechanik a dva 

žáci oboru autoelektikář. 

„Tyto týmy plnily jednot-

livé úkoly buď společně či 

individuálně. Náplní práce 

byla montáž a  demontáž 

motoru a převodovky, prá-

ce s klimatizací a pneuma-

tikami,“ uvedl učitel Zde-

něk Dostál.

Žáci oboru truhlář sa-

mostatně vyráběli pra-

covní pomůcku, učili 

se programovat ve  3D 

a  pracovali na  CNC stro-

ji. V  dílně se také zapojili 

do zakázkové výroby lavi-

ček, vyzkoušeli si lakování 

kuchyňské pracovní desky 

a  absolvovali přednášku 

firmy vyrábějící brusky. 

„Během celé stáže si naši 

žáci vyzkoušeli různé ruč-

ní truhlářské práce jako 

hoblování, vrtání, řezá-

ní, pilování a  protahová-

ní. Využívali nejen ruční 

nástroje, ale i  truhlářské 

stroje,“ dodala učitelka 

Markéta Budinová.

Chobotnice 
i Kolumbova loď
Ve  volném čase navštívi-

li účastníci stáže města 

Pontevedra, Bueu, Vigo, 

prohlédli si mnoho kul-

turních památek a  muzeí, 

vinařství ve  vesnici Cam-

bados a  pláže na  poloost-

rově Grove. O  víkendu se 

plavili na  ostrov Ons, kde 

měli možnost ochutnat vy-

hlášenou místní specialitu 

– chobotnice. V  neděli se 

vlakem přesunuli do  San-

tiaga de Compostela, kde 

obdivovali katedrálu sv. 

Jakuba. V  druhém týdnu 

navštívili sklárnu a  kon-

zervárnu na  zpracování 

mořských plodů a  ryb. 

Pochvalovali si návštěvu 

vyhlídky Santa Tecla spolu 

s  prohlídkou oppida spo-

jenou s  odborným výkla-

dem a  zamířili i  na  jednu 

z  lodí Kryštofa Kolumba 

– Pinta v přístavním měs-

tečku Baiona. 

„Na  závěr celé stáže se 

uskutečnilo v  partnerské 

škole zhodnocení práce 

našich žáků a  slavnostní 

rozloučení, kde proběh-

lo poděkování jménem 

žáků, pedagogů a  školy 

za  vstřícnost a  výbornou 

spolupráci v  průběhu celé 

stáže,“ doplnila Markéta 

Budinová s tím, že projekt 

Odborná stáž ve  Španěl-

sku přispěl k  profesnímu 

i  osobnímu růstu všech 

účastníků.  (red)

Na dvoutýdenní praxi vyjeli z Olomouce do španělského města Pontevedra žáci oborů automechanik, 
autoelektrikář a truhlář. Věnovali se i práci na zakázku. Foto: Střední škola polytechnická

N
ové obory vzdělání 

a  jednorázové sti-

pendium – to jsou 

další kroky, kterými chce 

Olomoucký kraj od školní-

ho roku 2020/2021 podpo-

řit střední školství na Jese-

nicku. Hejtmanství v tomto 

regionu zřizuje celkem pět 

středních škol.

„Hlavním cílem fi nanč-

ního příspěvku je podpo-

ra navýšení počtu žáků, 

kteří navštěvují střední 

školy na  Jesenicku a  také 

jejich motivace k vzdělává-

ní právě v  tomto regionu. 

Na  tomto projektu spolu-

pracujeme se Sdružením 

měst a obcí Jesenicka a také 

s  městem Jeseník,“ řekl 

náměstek hejtmana Olo-

mouckého kraje pro oblast 

školství Ladislav Hynek.

Na  školách navíc při-

budou obory, po  jejichž 

absolventech je poptávka 

na  trhu práce a  které za-

traktivní nabídku těchto 

vzdělávacích zařízení. Na-

příklad na SOŠ a SOU stro-

jírenském a stavebním bude 

možné nově studovat infor-

mační technologie a  navíc 

i obor elektrikář. Škola kvůli 

tomu dokonce změní název 

na  Střední průmyslovou 

školu Jeseník.

„Jiný název bude mít 

také Střední škola gastro-

nomie a  farmářství v  Je-

seníku, do  něhož kvůli 

novému oboru masér 

ve  zdravotnictví přibude 

slovíčko služeb. Odborné 

učiliště a  Praktická škola 

v  Lipové – lázních se pak 

rozroste o  budoucí kame-

níky, tesaře a  ošetřova-

tele,“ vysvětlil náměstek 

Hynek.

Hejtmanství i nadále pod-

poruje na středních školách 

v celém kraji formou stipen-

dií celkem 48 oborů vzdělá-

ní – 32 učebních a  16 ma-

turitních. Vyčlenilo na  to 

7,4 miliónu korun.  (red)

Kraj připravuje novinky pro středoškoláky

Mladí řemeslníci si zkusili,
jak se pracuje ve Španělsku
Dvanáct budoucích 
automechaniků, elek-
trikářů a truhlářů spo-
lu se dvěma učiteli 
vyrazili do Španělska. 
Na dva týdny je tam 
v listopadu vyslala 
Střední škola poly-
technická v Olomouci.

C
hcete načerpat 

životní inspira-

ci, udržovat se fit 

a  poznat nové přátele? 

Pokud ano, registrujte se 

do  prvního ročníku in-

teraktivního vzdělávacího 

programu Blízká setkání 

3. věku, který organizu-

je Spolek pro poznání 

a podporuje ho Olomouc-

ký kraj.

Čeká vás 12 týdnů zá-

žitkových lekcí, ve  kterých 

se dozvíte, jak (ne)funguje 

naše tělo, procvičíte paměť 

i mozek a protáhnete se při 

fyzioterapeutických cviče-

ních.

Kurz startuje 17. února, 

uskuteční se každé pon-

dělí od  9.30 do  12 hodin 

v Pevnosti poznání v areálu 

Korunní pevnůstky v Olo-

mouci. 

Registrace běží od 6. led-

na na webu pevnostpozna-

ni.cz nebo je možná osob-

ně v otevírací době popula-

rizačního centra.  

Cena za  jednoho účast-

níka je 1 400 korun. Man-

želské páry mají slevu 

1 100 na osobu.  (red)

Senioři, nezůstávejte 
doma a přijďte 
do Pevnosti poznání

Žáci středních škol na Jesenicku si od příštího školního roku mohou přilepšit jednorázovými stipendii.  Foto: Ol. kraj

Pro rok 2020 byla stanovena následující kola příjmu 

projektových žádostí:

Termín 
předkládání 
žádostí

Termín zasedání 
Euroregionálního 
řídícího výboru

Omezující podmínky

10. 
kolo

20. 2. 2020 květen 2020

Prioritní osa 4 – bez omezení 

Prioritní osa 2 – A, B, C a nebudou 
přijímány mikroprojekty s výstupním 
ukazatelem „mechanismus“

11. 
kolo

28. 5. 2020 srpen-září 2020

Prioritní osa 4 – bez omezení   

Prioritní osa 2 – A, B, C a nebudou 
přijímány mikroprojekty s výstupním 
ukazatelem „mechanismus“

12. 
kolo

září 2020 prosinec 2020 budou upřesněny v průběhu roku

Euroregion Praděd

Nové doby 111, 793 26 Vrbno pod Pradědem, 

e-mail: sekretariat@europraded.cz, tel.: 554 75 10 56

Dvanáct lekcí programu Blízká setkání 3. věku určených seniorům 
začíná 17. února.  Foto: Pevnost poznání



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 8 zábava

Zimní Jeseníky nabízejí ideální podmínky pro běžkaře. Nejpopulárnější (tajenka) měří téměř šedesát kilometrů a lyžařům přináší neopakovatelné zážitky. 

K cestě do hor mohou lidé od ledna využít skibus. Řešení křížovky posílejte do 6. února na e-mailovou adresu krizovky@olkraj.cz.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

KOMIKS  

TA
JE

N
K

A
 Z

 M
IN

U
LÉ

H
O

 Č
ÍS

LA
: 

čt
vr

tý
 r

o
čn

ík
. 

D
Á

R
EK

 Z
ÍS

K
Á

V
A

JÍ
 V

Y
LO

SO
V

A
N

Í 
V

Ý
H

ER
C

I: 
Ja

ro
sl

av
 R

od
/ V

el
ký

 T
ýn

ec
-V

si
sk

o,
 V

la
st

a 
K

u
líš

ko
vá

/L
ip

n
ík

 n
ad

 B
eč

vo
u,

 Ji
n

d
ři

ch
 Š

líž
ek

/Ž
er

ot
ín

Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce:
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc
Distribuce:
e-mail: distribuce.krajanek@regvyd.cz, telefon: 266 311 596
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@olkraj.cz 
Inzerce:
Petr Baštan, mobil: 608 975 337, e-mail: bastan@agriprint.cz
Číslo 1, ročník 19. Olomoucký kraj Krajánek - periodický tisk 
Olomouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 22. 1. 2020. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 6. února.

Měsíčník Olomoucký kraj Krajánek, 
periodický tisk 

Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj KRAJÁNEK leden 2020 9rozhovor

Kraj bude v novém roce 

rozdělovat na  dotacích 

dohromady 631 miliónů 

korun. Kde všude mohou 

tyto peníze lidem v regio-

nu pomoci?

Olomoucký kraj podporu-

je všechny oblasti života 

v  regionu, jako například 

podnikání, obnovu ven-

kova, životní prostředí, 

vodohospodářskou in-

frastrukturu, vzdělávání, 

kulturu, sport a volný čas, 

památkovou péčí, sociální 

oblast, dopravu…

Jak víte, kde jsou pení-

ze potřeba a komu je dát, 

aby přinesly užitek?

Kraj monitoruje potřeby 

obyvatel i organizací, a kaž-

doročně dotační programy 

a  tituly aktualizuje, tvoří 

nové, případně upravuje 

podmínky tak, aby byly 

peníze skutečně k  užitku. 

Postupné elektronizování 

celého procesu, organi-

zování informačních se-

minářů a  zpřehledňování 

informací pro žadatele má 

za  cíl finanční prostředky 

co nejjednodušší cestou 

nabídnout žadatelům.

Novinkou je například 

15 miliónů pro neziskové 

organizace, která nejsou 

v majetku obcí nebo kra-

je. V  čem konkrétně při-

jde zlepšení?

O  dotaci z  tohoto do-

tačního titulu se mohou 

ucházet žadatelé, kterými 

jsou poskytovatelé sociál-

ních služeb, a  to na  sta-

vební investiční akce do 

2 miliónů korun. Peníze 

mohou použít například 

na  rekonstrukce a  úpravy 

prostorového zázemí pro 

poskytování sociálních 

služeb, které povedou ze-

jména ke zkvalitnění péče.

Proč jste se pro zavede-

ní tohoto titulu rozhodli?

Protože poskytovatelé 

sociálních služeb, které 

nezřizuje stát a  nemají 

zázemí jiného zřizovatele, 

často nemohou dosáhnout 

na  jiné dotace, než na pe-

níze sloužící pouze k zajiš-

tění základních služeb. To 

se teď díky Olomouckému 

kraji změní.

Peníze půjdou také 

na  obnovu a  výstavbu 

sportovních zařízení 

a  areálů. Máte už před-

běžné informace, jaká 

sportoviště by mohla 

v kraji vzniknout?

Program na  podporu vý-

stavby a  rekonstrukcí 

sportovních zařízení vy-

hlašujeme třetím rokem, 

letos má poprvé dva do-

tační tituly. Během před-

chozích dvou let bylo 

podpořeno 210 projektů 

zahrnujících výstavby no-

vých i  rekonstrukce stá-

vajících tělovýchovných 

a  sportovních zařízení. 

O  dotace v  tomto dotač-

ním programu je velký zá-

jem a necháme se překva-

pit, jaké projekty budou 

žadatelé chtít v  roce 2020 

realizovat.

Olomoucký kraj byl 

první, který před několi-

ka lety začal podporovat 

tělesně postižené sportov-

ce. Částku teď oproti roku 

2019 zdvojnásobujete. Byl 

patrný pozitivní dopad 

na sportovní úspěchy?

Rozhodně. Zejména se 

jedná o  střelce Jakuba 

Koska, který si v  říjnu 

2019 zajistil čtrnáctým 

místem na  Mistrovství 

světa ve  sportovní střelbě 

v  australském Sydney pro 

Českou republiku účast-

nické místo na  Paralym-

pijských hrách 2020 v  ja-

ponském Tokiu.

Kdo další nás bude v Ja-

ponsku reprezentovat?

Dalšími sportovci, kteří 

získali účastnické místo 

a  připravují se na  para-

lympiádu, jsou atleti Eva 

Kacanu, Dušan Ščambu-

ra, René Moštěk a  Martin 

Kukla. Stejně tak i cyklista 

Tomáš Kajnar. Díky naší 

podpoře se handicapova-

ní sportovci budou moci 

nejen kvalitně připravo-

vat na  tento vrchol, ale 

účastnit se špičkových 

soutěží v  České republice 

a  v  zahraničí. Letos půjde 

na  podporu hendikepo-

vaných sportovců jeden 

a půl miliónu korun.

Hejtmanství usnadní 

čerpání peněz na  cyklo-

stezky. Můžete přiblížit, 

kde bude změna?

Na  rok 2020 je v  dotač-

ním programu alokována 

částka 18 miliónů korun, 

což je o  4 milióny více 

než v  roce 2019. Podstat-

ná změna spočívá v  tom, 

že žadatelé (tedy města 

a  obce) nemusí již před-

kládat list o vlastnictví po-

zemků, po  kterých cyklo-

stezka povede – nově stačí 

doložit stavební povolení.

Mezi nejdůležitější do-

tační projekty patří pro-

gram na  rozvoj venkova. 

Letos v  něm například 

pokračujete v  podpoře 

venkovských prodejen. 

Jak se projekt v  loňské 

premiéře osvědčil?

Pro tento dotační titul 

jsme vyčlenili 7 miliónů 

korun a  díky tomu jsme 

mohli poskytnout dota-

ci všem 43 obcím, které 

o  ni požádaly. Jsme rádi, 

že jsme tak pomohli ma-

lým obcím zachovat jednu 

z  jejich základních služeb, 

aby si především senioři 

a  maminky s  malými dět-

mi mohli zakoupit základ-

ní potraviny v místě svého 

bydliště a nemuseli nikam 

dojíždět.

I tento dotační titul prý 

obsahuje zajímavou no-

vinku.

Ano. V letošním roce z dů-

vodu velkého zájmu po-

kračujeme v  této podpoře 

a zároveň rozšiřujeme po-

čet obcí, které mohou po-

žádat o dotaci. Na základě 

dohody se starosty také 

nově podpoříme provoz 

pojízdných prodejen.

Který z  nových dotač-

ních projektů vám udělal 

největší radost?

Z  nových dotačních 

programů pro rok 2020 

mne hodně potěšil Pro-

gram na  podporu lesních 

ekosystémů pro roky 

2020-2025. Tento více-

letý program fungoval 

již v  předchozích letech 

a  jsem rád, že se podaři-

lo prosadit jeho pokračo-

vání. Také nový dotační 

titul na  Podporu infra-

struktury sociálních slu-

žeb je skvělý, protože kva-

litní péči o seniory i další 

lidi, kteří jsou odkázaní 

na  pomoc okolí, považuji 

za prioritní.  (red)

Dotace pomáhají v celém kraji
Oblastí, kde Olomoucký kraj pomáhá lidem 
rozdělováním dotací, je nespočet. Letos na-
víc přichází několik novinek jako je rozšíření 
skupiny žadatelů ze sociálních služeb. „Tento 
program je skvělý, protože kvalitní péči o se-
niory i další lidi, kteří jsou odkázaní na pomoc 
okolí, považuji za prioritní,“ říká v rozhovo-
ru náměstek hejtmana Petr Vrána, který má 
na starosti kulturu, památkovou péči, tělový-
chovu, sport a volný čas.

Petr Vrána

náměstek hejtmana pro kulturu, památkovou péči, tělovýchovu, sport a volný čas

Narodil se v  roce 1975 v  Přerově. Ve  městě absolvoval Střední průmyslovou 

školu strojní, následně vystudoval Obchodně podnikatelskou fakultu Slezské 

univerzity v Opavě. Po vysoké škole působil v Přerově ve společnosti Preche-

za, kde byl zodpovědný za zastupování společnosti na trzích západní Evropy 

a Afriky. Od roku 2016 je krajským radním a od roku 2017 členem Poslanecké 

sněmovny Parlamentu. K  jeho zájmům patří zejména sport. Dříve se věnoval 

basketbalu, dnes na rekreační úrovni lyžuje a hraje tenis.

...veškeré dotační programy 

jsou přehledně zpracované 

na webu kraje?

• Na adrese www.OLKRAJ.cz jsou dotační 

programy rozdělené podle témat i času

• Součástí Portálu komunikace pro občany je 

možnost vyplnit si cvičnou žádost o dotaci

• Novinkou jsou ještě 

více zjednodušená 

obecná pravidla

upravená na míru 

jednotlivým 

dotačním 

programům

i Víte, že...
Řešení ze strany 8

Svaz tělesně postižených, místní organizace Prostějov, děkuje Olomouc-

kém kraji za spolupráci a fi nanční pomoc poskytnutou v roce 2019. Do-

tace byla využita na týdenní ozdravný pobyt na Malé Morávce na uby-

tování, stravu a na hydroléčbu v bazénu v Karlové Studánce.

Vážíme si spolupráce i fi nanční pomoci, děkujeme za poskytnuté dotace 

a těšíme se na další spolupráci v následujících letech. 

Věra Patková a výbor MO STP Prostějov

DOPISY ČTENÁŘŮ
Poděkování Krajskému 

úřadu Olomouckého kraje

Nenašli jste Krajánka ve své
poštovní schránce ? 

Nebo nepřišel vašim sousedům a přátelům? 
Napište nám a my sjednáme nápravu: distribuce.krajanek@regvyd.cz



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 10 inzerce

Inzerce: Petr Baštan, 608 975 337, bastan@agriprint.cz | Uzávěrka únorové inzerce: 6. 2. | Distribuce od 19. 2.



Olomoucký kraj KRAJÁNEK leden 2020 11kultura a volný čas

PŘEHLED AKCÍ 
KRAJSKÝCH MUZEÍ

Muzeum Komenského v Přerově
Horní náměstí 7, Přerov 
Otevírací doba:  úterý–pátek 8–17 hod., 

 sobota–neděle 9–12 a 13–17 hod.
Kontakt: 581 250 531, www.prerovmuzeum.cz
• Láska nejen v umění - výstava představující tvorbu 

Evy Siblíkové a Jana Chmelaře.
• Tak nějak - Eva Chyťová: Obrazy - výstava obrazů 

olomoucké výtvarnice.
• Lubomír Dostál - Jiný pohled na Přerov - kresby 

přerovského karikaturisty představí jeho vidění města.

Vlastivědné muzeum Jesenicka
Zámecké náměstí 1, Jeseník
Kontakt: 725 073 539, www.museum.jesenik.net
• Regenhart & Raymann. Dvě rodiny, které navždy 

proměnily tvář města – Výstava o cestě k největší textilní 
továrně v rakouském Slezsku.

• Extrémní jevy na Jesenicku pohledem meteorologa - 
meteorologické situace v období let 1978-2017.

Vlastivědné muzeum v Olomouci
nám. Republiky 5, Olomouc
Otevírací doba: úterý–neděle 10–17 hod.
Kontakt: 585 515 111, www.vmo.cz
• Pavel Bezděčka – Bláznivé tramvaje - pábitelská výstava 

veselých obrazů a kreseb Pavla Bezděčky.
• Největší záhady a tajemství světa - unikátní a běžně 

nepřístupná kolekce kopií nejtajemnějších předmětů.
• Keltská hlava, od 11. 2. - výstava představí vzácnou 

Keltskou kamennou hlavu.

Muzeum a galerie v Prostějově
nám. T. G. Masaryka 2, Prostějov 
Otevírací doba: úterý–neděle 9.30–12 a 13–17 hod.
Kontakt: 582 330 991, www.muzeumpv.cz
• Z hradu do zámku - obrazy Alexandry Dětinské.
• Když ten dělá TO a ten zas TOHLE - výstava mapující 

historii obchodování a řemesel.
• Výtvarný slabikář - výstava ke 130. výročí založení ZUŠ 

V. Ambrose v galerii Špalíček.

Vlastivědné muzeum v Šumperku
Muzeum Šumperk
Hlavní třída 22, Šumperk
Otevírací doba: úterý–neděle 9–17 hod.
Kontakt: 583 214 909, www.muzeum-sumperk.cz
• Co přinesl Ježíšek? Hračky ze sbírky Kamily Kubáškové, 

do 16. 2. - sbírka historických hraček.
• Rozhlédni se kolem, do 16. 2. - Růžena Sedlářová ve své 

tvorbě zachycuje okolí Bruntálu nebo malebných Benátek.

Muzeum Mohelnice
• Vánoční ozdoby, do 9. 2. - výstava historických vánočních 

ozdob ze sbírky sběratelky Jitky Mrkosové ze Šumperka.

Muzeum Zábřeh 
• Šperkovnice muzea, do 9. 2. - fond šperků a bižuterie 

z 18. až 20. století i významné archeologické nálezy.

Minigalerie 
• Pravdivost – Soucit – Snášenlivost v umění, 

od 22. 1. - výstava o kultivační praxi Falun Gong.

Památník Adolfa Kašpara v Lošticích 
• Expozice Adolfa Kašpara - Stálá expozice představuje 

ojedinělou kolekci děl malíře a ilustrátora Adolfa Kašpara.
• Prof. Jan Havelka – tichý génius Moravy, do 2. 2. - 

v listopadu uplynulo 180 let od narození loštického rodáka.

Vědecká knihovna v Olomouci 
Bezručova 2, Olomouc
Otevírací doba: pondělí–pátek 8.30–19 hod., sobota 9–13 hod.
Kontakt: 585 205 300, www.vkol.cz 
• Voda–sucho - Klimatická změna způsobuje, že vody 

v přírodě plíživě ubývá. Výstava trvá do 31. 1.
• Grónsko není jen led, 28. 1. v 17 hod. - cestovatelská 

přednáška Vladimíra Lemberka. 
• Všechny barvy naděje aneb jak Haiti (ne)přichází 

o školáky, od 3. 2. - výstava autora Jiřího Pasze, 19. 2. 
od 17 hod. tematická přednáška Strasti i krásy Haiti.

• Libanon – země hor, cedrů a uprchlíků - cestovatelská 
přednáška Michala Štěpánka. 

Muzeum silnic
Hraběšická 203, Vikýřovice 
Otevírací doba: úterý–sobota 10–16 hod. 
Kontakt: 583 211 688, 602 629 843, www.muzeumsilnic.cz
• Via est vita – silnice je život – z historie stezek, cest 

a silnic, práce cestářů a silničářů.
• Po stopách bratří Kleinů – z historie podnikatelské rodiny.
• Z historie našich silničních mostů – mosty a jejich vývoj.
• Svět kostiček – výstava stavebnice Lego s dětskou hernou.
• Cesty Gustava Ulricha, do 14. 3. - regionální fotografi e 

cest a mostů na přelomu 19. a 20. století.

N
a  studiových al-

bech hrál Paice 

například se zpě-

váky jako je Paul McCart-

ney, David Gilmour (Pink 

Floyd) nebo třeba se sku-

pinou The Velvet Under-

ground. Bubeník hrající 

jako jeden z  mála s  levo-

rukou bicí soupravou svůj 

velký talent ukázal i  bě-

hem téměř devítiminu-

tového sóla v  písni „The 

Mule“ na  albu „Made in 

Japan“. Velmi netradiční 

je i jeho inspirace v hudbě 

třicátých a  čtyřicátých let, 

kdy má snahu do své tvor-

by vkládat prvky swingu 

a jazzu.

„Jednasedmdesátiletý 

bubeník britské hard-roc-

kové kapely Deep Purple se 

společně se svým uskupe-

ním Purpendicular před-

staví publiku Šumperku 

v pondělí 10. února, o den 

později zahraje v  Brně. 

V  Česku tak letos exklu-

zivně odehraje pouhé dva 

koncerty,“ uvedl drama-

turg DK Šumperk Ondřej 

Procházka.

Šumperské publikum 

potěší směsice hitů právě 

od  Deep Purple, ale Paice 

představí i  autorskou tvor-

bu své druhé kapely Pur-

pendicular, která vystoupí 

v kompletní sestavě v rám-

ci jedinečného evropského 

turné – tedy Ian Paice, Frank 

Pané, Robby T. Walsh, 

Paul Morris a Malte Frede-

rik Burkert.  (red)

Bubeník Deep Purple se představí v Šumperku

N
ebývalému zájmu 

se těšila Věstonic-

ká venuše, která 

do  Vlastivědného mu-

zea v  Olomouci dorazila 

v předvánočním čase. Tre-

zor Moravského zemského 

muzea v  Brně opouští jen 

velmi vzácně, originál nej-

starší keramické sošky měli 

možnost obdivovat lidé 

v Olomouci vůbec poprvé. 

Téměř třicet tisíc let sta-

rá soška představuje nej-

starší známé použití pá-

lené hlíny, a  tedy i možný 

doklad počátků keramiky. 

Tým vědců vedený Kar-

lem Absolonem ji nalezl 

13. července 1925.

Zájem o  sošku byl po-

dle ředitele Vlastivědného 

muzea v  Olomouci Bře-

tislava Holáska nad oče-

kávání. Za  dvanáct dní 

výstavy vidělo exponát asi 

dvacet tisíc návštěvníků. 

Kvůli mimořádnému záj-

mu veřejnosti muzeum 

prodloužilo i  otevírací 

dobu, muselo posílit po-

kladny a ostrahu. 

Takto vzácný artefakt 

hostilo muzeum poprvé, 

teď už ovšem připravuje 

na  konec ledna další ar-

chitektonický unikát, kte-

rý ve  speciálně vyrobené 

vitríně Věstonickou ve-

nuši vystřídá a  to kamen-

nou hlavu Kelta. Nalezena 

byla v roce 1943 v pískov-

ně u  Mšeckých Žehrovic 

a  po  většinu času je ulo-

žena v  Národním muzeu 

v Praze. 

Kamenná hlava pochází 

zřejmě z konce třetího či po-

čátku druhého století před 

našim letopočtem. Vysta-

vena bude ve  Vlastivědném 

muzeu v  Olomouci na  ná-

městí Republiky od 11. úno-

ra do 23. února.  (red)

Věstonická venuše nadchla Olomouc

A
utorka se tematic-

ky věnuje několika 

oblastem, z  nichž 

nejvýraznější je snaha o za-

chycení věčného tématu 

přitahování a  odpuzování 

dvou propojených a  přes-

to svébytných světů, muž-

ského a  ženského. Dále se 

věnuje tvorbě osobitě poja-

tých portrétů ať už světově 

slavných osobností nebo 

svých známých.

Návštěvníci se také mo-

hou těšit na  nový cyklus 

děl směřujících více k abs-

traktnějšímu zpracování, 

jako jsou chtěné, ale mnoh-

dy nenaplněné životní tou-

hy nebo inspirace dojmy 

a zážitky nabytými při ces-

tování. Díla tvoří nejčastěji 

technikou akryl na  sololi-

tu.

Kolekce z posledních 
dvou let
Eva Chyťová je na  olo-

moucké výtvarné scéně 

známá postava. Po  absol-

vování aranžérské školy 

s  výtvarným zaměřením 

bylo nejdůležitějším mo-

mentem jejích uměleckých 

začátků setkání s malířem, 

grafi kem, písmomalířem 

a  básníkem Miloslavem 

Holcem, který se stal jejím 

učitelem a pomáhal jí roz-

víjet vlastní styl. Od mládí 

se pohybovala mezi malí-

ři a  sochaři, stávala se pro 

ně inspirací, někteří prošli 

jejím životem a  byli zase 

inspirací pro ni. Dlouhá 

léta působila na výtvarném 

oddělení Vlastivědného 

muzea v  Olomouci. V  po-

sledních letech, kdy tvoří 

ve  svém rodném Nákle, 

uspořádala řadu výstav 

s fotografi ckou i malířskou 

tematikou, naposled napří-

klad v  galerii Patro v  Olo-

mouci (2013), na  zámku 

v  Plumlově (2015) nebo 

ve  šternberské Expedici 

(2016). Na výstavě na pře-

rovském zámku představí 

kromě výběru z  dřívější 

tvorby novou, dosud ne-

vystavovanou kolekci ob-

razů vytvářenou postupně 

od roku 2017. Výstava po-

trvá do 15. března.  (red)

Eva Chyťová představuje nové obrazy

V kapli přerovského zámku bude olomoucká malířka vystavovat 
do 15. března.  Foto: Muzeum Komenského v Přerově

Muzeum Komenského 
v Přerově zahajuje se-
zonu výstavou výtvar-
ného umění nazvanou 
Tak nějak…, na které 
představí malířskou 
tvorbu svérázné olo-
moucké výtvarnice 
Evy Chyťové.

Jediný zakládající 
člen kapely Deep Pur-
ple, který s ní hraje 
po celou dobu její exi-
stence, přijede v po-
lovině února do Šum-
perka. Ian Paice 
proslul i významnými 
spolupracemi se svě-
tovými hudebníky. 

I v 71 letech to umí Ian Paice (v brýlích) pořádně rozjet, jak se v úno-
ru přesvědčí jeho fanoušci v Šumperku.  Foto: DK Šumperk

Dvacet tisíc návštěvníků za dvanáct dní. Muzeum muselo kvůli zájmu 
o jedinečnou sošku posílit pokladnu i ostrahu.  Foto: VMO



Olomoucký kraj KRAJÁNEKleden 2020 12

Jako první ze zástup-

ců Veslařského klubu 

Olomouc se na klasické 

dvoukilometrové trati před-

stavili veteráni. Mezi muži 

masters v kategorii 50+ měl 

trochu smůlu Karel Nevřa-

la, který v  posledních pár 

metrech přišel kvůli drtivé-

mu závěru Martina Tichého 

z  pražské Slavie o  druhou 

příčku a bral v pěkném čase 

6:28,4 minut bronz. Na čes-

kém mistrovství to pro něj 

znamenalo stříbro. Evrop-

skou bronzovou a  národní 

stříbrnou medaili přidal Jiří 

Urban, který startoval v ka-

tegorii M75+. Mezi ženami 

masters hájila olomoucké 

barvy Vendula Večeřová, 

která projela cílem na  pá-

tém místě. V  české konku-

renci jí její výkon vynesl ko-

nečnou bronzovou příčku. 

Další dva zástupce měli 

Hanáci v  kategorii mužů 

do  23 let. František Hru-

bý si splnil své očekávání 

časem 6:28,6 minut a  ob-

sadil ve  velké konkurenci 

28. místo, Václav Chaloup-

ka bral v čase 6:47,3 minut 

44. příčku. 

V  kategorii juniorů si 

svůj osobní výkon vylep-

šil Filip Snášel, kterému 

za  čas 6:35,3 minut při-

padla 21. příčka, Petru 

Čížkovi se závod příliš 

nevyvedl a  s  časem 6:55,7 

minut byl 48. 

Nejmladší kategorií byli 

na těchto závodech doros-

tenci a  ani tady klubové 

barvy nechyběly. Bojov-

ný výkon předvedl Jan 

Řezáč, který sice nevylep-

šil své osobní maximum, 

ale i  přesto se dokázal 

udržet v  nejlepší desítce, 

kdy s  časem 6:49,5 minut 

bral deváté místo. Vojtěch 

Hoskovec byl v čase 7:05,8 

minut na  24. místě, Matěj 

Kratochvíl projel cílem 

v  čase 7:30,5, což mu sta-

čilo na 41. příčku.  (red)

Veslaři závodili na trenažérech

sport

N
a  pátý ročník sil-

vestrovského běhu 

budou Vikýřovice 

na Šumpersku ještě dlouho 

vzpomínat. Za  mrazivého 

rána se na  tamním fotba-

lovém hřišti začali scházet 

první závodníci a půl hodi-

ny před startem bylo jasné, 

že slunečné počasí vylákalo 

na start nejen rekordní po-

čet běžců, ale i fanoušků.

Úderem jedenácté hodiny 

vyrazilo téměř 230 běžců 

na  místní dvanáctikilome-

trový okruh, na kterém pa-

novaly téměř ideální pod-

mínky. Tvrdý neklouzavý 

povrch a  silná konkurence 

slibovaly rychlé časy.

Jako první v  čase 43:29 

minut proťal cílovou pásku 

Tomáš Křivohlávek (Salo-

mon Suunto) a stanovil tak 

nový traťový rekord. Dru-

hý Vojta Bednarský (Titan 

Trilife) proběhl cílem v čase 

45:02 minut, následován 

třetím Janem Ristovským 

(Šumperk PROJECT).

Na  19. příčce v  absolut-

ním pořadí se v  cílovém 

prostoru objevila Eva Fili-

piová (Dívčí Sen), která se 

s  výsledným časem 51:12 

minut stala nejrychlejší 

ženou a  Vikýřovickou 12 

vyhrála již počtvrté v  řadě. 

Druhou ženou v  cíli byla 

Iva Gieselová (TJ Šumperk) 

v čase 51:46 minut, následo-

vána Pavlínou Poláčkovou 

(AK Drnovice).

Za  úžasné atmosféry 

a  neustálého potlesku fa-

noušků dobíhali i  další 

závodníci. Startovní pole 

nakonec uzavřela tříčlen-

ná rodina Housírkových, 

jejichž osmiletý Ondra byl 

odměněn jako nejmladší 

závodník. Předvedl úžasný 

výkon a  byl inspirací pro 

ty, kteří si do závodu nevěří 

a stále s účastí váhají.

V  cíli byl zájemcům vy-

psán originální pamětní 

list a  pochutnali si na  již 

tradičním guláši a speciální 

edici piva Vikýřovická 12 – 

polotmavý běžák. Příjemné 

počasí udrželo závodníky 

a diváky na místě až do od-

poledních hodin, kde disku-

tovali o parádně stráveném 

silvestrovském dnu.  (red)

Vikýřovická 12 
byla plná rekordů

Zlatého kanára premiérově 
získala Barbora Strýcová

S
trýcová triumfovala 

v  anketě vůbec po-

prvé. Třiatřicetiletá 

rodačka z Plzně zažila po-

vedenou sezonu. Vyslouži-

la si celkem čtyři turnajové 

tituly, na  nejcennější pr-

venství si přišla ve čtyřhře 

legendárního Wimbledo-

nu. Na  londýnské trávě se 

navíc probojovala do  se-

mifinále dvouhry. Rok za-

končila jako deblová svě-

tová jednička.

Bronzová medailistka 

z olympiády v Riu obdrže-

la od 176 hlasujících osob-

ností, funkcionářů, tre-

nérů a  novinářů 84 hlasů. 

Vedle absolutního pořadí 

vyhrála ještě kategorie De-

blistka roku a  Cena Nova 

Sport.

Hlavní kandidátkou 

na  Zlatého kanára byla 

vedle Strýcové také Ka-

rolína Plíšková, té udělili 

o  31 hlasů méně. Semi-

finalistka z  Australian 

Open a  Turnaje Mistryň 

ale převzala ocenění pro 

nejlepší českou hráčku. 

Na  žebříčku WTA mo-

mentálně figuruje na dru-

hém místě.

Po čtrnácté 
a naposledy
Nejlepším tenistou zvolili 

účastníci hlasování To-

máše Berdycha. Někdejší 

čtvrtý hráč světa a finalista 

mužské dvouhry ve Wim-

bledonu z  roku 2010 se 

v Přerově symbolicky roz-

loučil s  kariérou. Vítězem 

mužské kategorie jej zvoli-

li již po čtrnácté. 

Ceny za  nejvýraznější 

postupy v mužském a žen-

ském žebříčku si odnesli 

Jonáš Forejtek a  Karolína 

Muchová. Mezi mladými 

talenty si za  uplynulý rok 

nejlépe počínali Vojtěch 

Petr s  Lindou Fruhvirto-

vou. Na první příčku v ka-

tegorii Deblový pár rok 

dosáhly Barbora Krejčí-

ková a Kateřina Siniaková, 

mezi tenisty na  vozíčku 

kraloval Michal Stefanu. 

Jako Týmu roku tles-

kalo publikum dívčí re-

prezentaci do  čtrnácti let, 

Ceny prezidenta Českého 

tenisového svazu dostali 

Vladislav Šavrda, Mojmír 

Krupa a Leoš Fiala. 

Anketa Zlatý kanár má 

více než pětadvacetiletou 

tradici. V  letech 1993-

1999 probíhaly prosincové 

galavečery spojené s  vy-

hlášením výsledků v  Pro-

stějově, pak se přesunuly 

do  Přerova. Anketu pořá-

dá magazín Tenis ve  spo-

lupráci s  Českým teniso-

vým svazem.  (red)

Strýcová brala kromě hlavní ceny i prvenství v kategoriích Deblistka roku a Cena Nova Sport. 
 Foto: Peter Menzel, commons.wikimedia.org

Prestižní tenisovou 
anketu Zlatý kanár 
pro rok 2019 ovlád-
la žena. Vítězkou 
27. ročníku krátce 
před Vánoci vyhlásili 
Barboru Strýcovou. 
Nejlepším hráčem se 
stal naposledy Tomáš 
Berdych, který se 
na přerovském pódiu 
rozloučil s kariérou.

P
ivínským a  skalec-

kým fotbalem je ná-

zev brožurky, kterou 

připravují nadšenci z  obou 

obcí. Publikací chtějí připo-

menout začátky dnes 

nejpopulárnější 

hry na hanácké 

vesnici.

F o t b a l i s -

té TJ Sokola 

Pivín hráli 

několik let I.A 

třídu a  patřili 

k předním oddílům 

Prostějovska. Mnoho zá-

pasů, jako byla derby nebo 

hodová a  postupová utká-

ní, zůstává už jen v paměti 

někdejších hráčů, soupe-

řů i  diváků. „Obracíme se 

na  všechny bývalé hráče, 

fotbalové nadšence, pamět-

níky a  aktivní hráče, kteří 

mají nějaké fotografi e, zá-

žitky, vzpomínky na zápasy 

s týmy Pivína, Skal-

ky, aby se nám 

ozvali. Budeme 

vděčni za kaž-

dou infor-

maci,“ vybízí 

bývalé levé 

křídlo Pivína 

z  doby nejslav-

nější éry Jaromír 

Crhan, který vydání bro-

žurky připravuje. Fotbaloví 

příznivci se na  něj mohou 

obracet na čísle 728 161541 

nebo mu napsat na jaromir.

crhan@seznam.cz.  (red)

Pivín a Skalka 
mapují svou 
fotbalovou historii

Olomoučtí veslaři ne-
chyběli na lednovém 
Mistrovství Evropy 
2020 v jízdě na veslař-
ském trenažéru v Pra-
ze spojeným s domá-
cím mistrovstvím.

Olomoucký veslař Karel Nevřala (vlevo) získal v kategorii veteránů na evropském mistrovství v jízdě 
na trenažéru bronz. V pořadí domácího šampionátu to pro něj znamenalo stříbro.  Foto: VK Olomouc

230 běžců je dosud nejvyšší počet účastníků Vikýřovické 12. Měnil se 
i zatím nejlepší čas, nově má hodnotu 43:29 minut.  Foto: Jan Směšný


